

NÉHÁNY ÜZEMI ÚJSÁG A MŰSZAKI PROPAGANDÁRÓL

Terebessy Ákos

A műszaki propaganda jelentősége különösen az utóbbi években jelentősen megnövekedett. Ha megvizsgáljuk az indítóokokat, akkor meg kell állapítanunk, hogy:

- a/ egyrészt a különféle haladottabb termelési módok széleskörű elterjesztésének szükségessége,
- b/ másrészt a műszaki propagandamunkát végző különféle - társadalmi és állami - szervezetek /műszaki könyvtárak, MTESZ, stb./ nagymérvű, a feladatok ellátásához szükséges fejlődése

voltak azok a tényezők, amelyek fokozottabban előtérbe hozták ezt az igen fontos tevékenységet. A fokozódó érdeklődés és az előbb említett szempontok következtében született meg az MSZMP Politikai Bizottságának 1960. június 29-i határozata, amely a műszaki propaganda megújítását tűzte ki célul. A határozat következményeképpen több oldalról - állami és társadalmi szervek részéről - indult kezdeményezés a műszaki propagandamunka fokozására és eredményesebbé tételére.

A műszaki propagandán belül természetesen igen tekintélyes helyet foglal el a műszaki irodalom propagandája, amelynek ellátása elsősorban a könyvtárakra és ezen belül leginkább a szakkönyvtárakra hárul. De a műszaki irodalom és szakdokumentáció terjesztése nem csak a könyvtáraknak, hanem a különféle társadalmi szervezeteknek és pártszervezeteknek is egyik alapvető feladatává vált. Természetesen mindegyik szervnek más-más feladata van, de a cél egy: a műszaki irodalom jobb megismerésének elősegítése és ezáltal a termelés színvonalának jelentős mértékű emelése.

Az 1960-ban megindult folyamat napjainkban már néhány helyen érezhető hatását, de sok üzemben nem jutottak még el a műszaki propaganda fontosságának felismeréséhez. Ezért az első és legfontosabb feladat - és ebben nagy szerep jut a műszaki könyvtárosoknak -, hogy az üzemek, vállalatok vezetőivel megértessék a műszaki propagandának a termelési eredmények emelésében betöltendő szerepét és jelentőségét. Csak így érhető el általános fellelkesedés az ipar minden területén, és ez szükséges ahhoz, hogy a műszaki propaganda mindenki szemében értékes, sokak által igényelt tevékenység legyen.

Az előbbiekből alapján azonban felvetődik a kérdés:

miből állapítható meg az, hogy a műszaki irodalom propagandája néhány helyen már a fellelkesedés szakaszába lépett. Ez elsősorban - ami a jelenlegi cikknek is tárgya - az üzemi sajtóban, az üzemi lapokban vehető észre. A különféle gyárak, üzemek, vállalatok házi uj-

ságjai mint a termeléshez legszorosabban kapcsolódó sajtóorgánumok, mindig a legfontosabb, legégetőbb kérdéseket tárgyalják hasábjaikon, és mivel a dolgozók legnagyobb része elolvassa a különféle közleményeket, egyúttal az egyik legalkalmasabb propagandaeszköz. Az 1958-as évet megelőzőleg az üzemi újságokban megjelent cikkek főleg csak a műszaki könyvtárba beérkezett legújabb könyveket ismertették. De egyáltalán nem foglalkoztak a műszaki irodalom propagandájának kérdéseivel. Sőt 1958 és 60 között is csak elvétve jelent meg cikk erről a kérdéssel. Kétségtelen, hogy a beérkezett legújabb könyvek és folyóiratok címeinek közzététele is a műszaki irodalom propagandájának fogalomkörébe tartozik, ez azonban csak annak egyik egyszerűbb, kevésbé eredményes formája. Természetesen így nem is érhetek el jelentősebb sikereket ezzel a - sok esetben csak formális - módszerrel. Az eredménytelenség fő oka azonban az volt, hogy az üzemekben nem tulajdonítottak különösebb jelentőséget a műszaki irodalom terjesztésének. A sok helyen eluralkodott téves felfogás komoly károkat okozott. Számos üzemben a termelésben mutatkozó visszaesés hívta fel a figyelmet arra, hogy a szakmunkásoknak - de a mérnököknek és technikusoknak is - feltétlenül szükségük van a műszaki irodalom tanulmányozására, a legújabb eredmények megismerésére.

1961-ben a különféle üzemi lapokban egyre több olyan cikk látott napvilágot, amely a műszaki kultúra emelésével, a műszaki propagandával és a szakmai ismeretek gyarapításával foglalkozott. A továbbiakban két ipari tárcához /KGM és KIM/ tartozó néhány üzemben és vállalatban megjelent üzemi újságok közleményei alapján fogjuk részleteiben megvizsgálni, hogy néhány helyen mit tettek, vagy mit akarnak tenni a műszaki irodalom propagandájának megjavítására.

Az alábbiakban felsorolt példák - reméljük - segítséget fognak ott jelenteni, ahol még csak az első lépéseket teszik meg ezen az úton.

A győri Wilhelm Pieck Vagon- és Gépgyár üzemi lapjában, a Rábában 5 héten keresztül folyamatosan "Kincsesbánya" címmel cikksorozatot közöl a műszaki könyvtár. Ebben a cikksorozatban a gyár műszaki könyvtára ismertette szakterületek szerint azokat a kül- és belföldi szakfolyóiratokat és referáló lapokat, amelyeket a könyvtárból bárki kölcsönkaphat. A "Kincsesbánya" - mint írja a cikk - mindenkinek rendelkezésére áll, de "csak annak tárja fel kincseit, aki nem sajnálja a bányász szerepét vállalni", hiszen "csak az talál, aki keres". A műszaki könyvtár közleménye azonban nemcsak az egyes szakfolyóiratokat, hanem a bennük való keresést jelentős mértékben megkönnyítő belső és külső dokumentációs kiadványokat is ismerteti. Ezekből a kiadványokból könnyebb rátalálni a különböző témakörökkel kapcsolatos cikkekre, de amint a közlemény is hangsúlyozza, a dokumentációs kiadványok "semmiképpen sem helyettesíthetik a folyóiratot magát".

KINCSESBÁNYA

— A műszaki könyvtár közleménye —

V.



Milyen folyóiratokat ajánlunk a hideg technológiákkal foglalkozó dolgozóknak? Elsősorban is egy általános gépészeti lapszemle: az OMK kiadásában megjelenő Műszaki Lapszemle sorozat „Gépészet” című havi kiadványát. Országon kívül tudniuk kell, hogy azonos néven a külföldi folyóiratok cikkeinek rövidített fordítását és ábráit tartalmazza: Referativnij Zsurnal, Masinosztroenie.

A példétől tudniuk kell a Technisches Zentralblatt, Maschinenwesen kiadványát ajánljuk. A fenti kiadvá-

nyok valamennyi nekünk járó technológiai folyóirat cikkeit ismertetik, tehát útmutatást adnak arra, hogy melyik lappal foglalkozzunk bővebben.

A forgácsolástechnika és a forgácsmentes hideg alakítás területén nagyon sok lap jelenik meg, melyek tartalmi szempontból csaknem egyenértékűek, tehát itt a legbővegebb a választék. Ezen a helyen csak néhányat sorolunk fel: Gép. Gyártástechnológia, Sztanok i Instrument (orosz) Vesztnik Masinosztroenia (orosz) Der Maschinenbau (német) Werkstattstechnik (német)

Die Technik (német) Machinery (angol).

Meleg technológiákkal foglalkozó szaklapjaink: Gieserei (német), Litejnoj Proizvodstvo (orosz), Metal Treatment and Drop Forging (angol), Kuznecmoe Delo (orosz), Öntőde, Kohászati Lapok, stb.

Ezzel közleménysorozatunk végére értünk. Csak példaképpen adtunk ajánló folyóirat jegyzéket vállalatunk két fontos területén működő kartársainak részére. Külön kérésre szívesen állítunk össze ajánló folyóirat jegyzéket bármilyen vagyongyári munkakörre.

Ugyanakkor rá kell, hogy mutassunk arra a nehézségre is, amely az olvasni való megválogatásánál elkerülhetetlenül jelentkezik. A folyóiratok kevés kivételtől eltekintve több irányúak. Ebből következik, hogy bármilyen munkakörben érdekes cikkeket találhatunk olyan szaklapban is, melynek címe és megszokott jellege alapján ezt nem várhatjuk. Ezért nem hasznosítanunk időtöltés, ha a már kiválasztott és rendszeresen átböngészött néhány folyóiraton kívül időnként rászánnuk magunkat, hogy felkeressük a könyvtárat, és igyekezzünk a rendelkezésünkre álló idő alatt minél több legkülönbözőbb folyóiratot átlapolni. Ez már azért is érdekes foglalkozás, mert sokszor a találomra való böngészgetés közben akadunk jó ötletet sugalmazó képekre, megkapja a szemünket egy ábra, egy rajzmrajz, egy cím, egy mondat, amely hasznos gondolatot indít el bennünk. Ezért neveztük cikksorozatunk elején kincsesbányának a folyóiratokat és most sem mondhatunk mást róluk, de befejezésül hozzá kell tennünk, hogy minden kincsesbánya csak annak tárja fel kincseit, aki nem sajnálja a bányász szerepét vállalni, csak az találja, aki keres.

De nézzük meg egy másik területen, a híradástechnikában, mi ott a helyzet. A Telefongyár üzemi lapja "A műszaki propagandáról" c. cikkéből pl. arról értesülünk, hogy a propagandamunkának nagy jelentőséget tulajdonítanak az üzemben, és az egyes kérdések megoldására különböző javaslatokat készítenek. Pl. dokumentációs kiadvány készítését szorgalmazzák, és feltétlenül szükségesnek tartják az ezzel kapcsolatos létszámkérdés megoldását is.

Hasonló törekvéseket tükröz a gépgyártás vonalán az Első Magyar Gazdasági Gépgyár üzemi lapja, az EMAG Vasakarát. Az itt közölt cikkből értesülünk, hogy a gyár KISZ bizottságának kezdeményezésére az illetékesek megbeszélésre jöttek össze. A megbeszélésen, amelynek tárgya a műszaki propaganda üzemi helyzetének megtárgyalása volt, a résztvevők folyóiratszemele megjelentetését határozták el. A jövő évtől kezdve az EMAG-ban a folyóiratszemelel kívül különféle témákra vonatkozó szakbibliográfiákat is szándékoznak kiadni. Mind a folyóiratszemelet, mind a szakbibliográfiát - a műszaki könyvtár irányítása mellett - társadalmi úton a gyár műszaki dolgozóinak széleskörű bevonásával kívánják megoldani.

A műszaki kultúra emeléséért

Érdekes és hasznos megbeszélésre jöttek össze vállalatunk KISZ-bizottságának kezdeményezésére és felkérésére hétfőn délután 4 órakor a Műszaki Klub helyiségében a fiatal műszakiak és a műhelyek kiváló dolgozóinak egy csoportja.

A megbeszélés tárgya és célja a műszaki propaganda üzemi helyzetének megtárgyalása és továbbfejlesztése volt. Tekintettel arra, hogy a műszaki propaganda elég szétágazó, sok területet ölel fel, ezen belül csak két témával foglalkoztunk:

a folyóiratszemele megszervezésével és a műszaki könyvtár bibliográfiájának elkészítésével.

Miért fontos vállalatunknál is e két terület? Erre adott választ Deák Illés elvtárs rövid beszámolója. Mint a beszámolóból is kiderült, vállalatunkhoz mintegy 40 különféle műszaki folyóirat jár, azonban ezt nemigen forgatják, olvasgatják műszaki dolgozók. Ennek bizonyos mértékig oka az is, hogy ennyi folyóirat átváltoztatásához, tanulmányozásához igen sok idő kellene, de nem mindegyik foglalkozik olyan kérdésekkel, amelyek nálunk hasznosíthatók lennének. Minden folyóirat mindenki részéről történő átolvasása gyakorlatilag is a lehetetlenséggel határos. Más utat kellett tehát keresni, s találtak is. Most már csak a megvalósítás van hátra.

gég kívánják befejezni. Jövő év elején már minden szakma megkapja azt a gyűjteményt, amely felsorolja, hogy milyen műszaki szakkönyv van a műszaki könyvtárban, amely rá vonatkozik, s azt milyen lelteri szám alatt találhatja meg.

Mindezzel tehát könnyen elérhetővé teszik a könyvtárat mindenki számára, s megkönnyítik a dolgozókat a sok időt elrabló keresgéléstől.

A megbeszélés résztvevői a folyóiratszemele gyakorlati megvalósítása valamint a bibliográfia elkészítésének összefogására öttagú intéző bizottságot választottak.

Deák Illés, Bánki Dénes, Mód László, Szász Imre és Ifj. Holics Sándor elvtársak személyében.

Mint tehát cikkünk bevezetőjében említettük, igen érdekes és hasznos kis megbeszélés volt ez, s érdeklődéssel várjuk a majd rendszeresen megjelenő folyóiratszemelet, és a jövő év elején elkészülő bibliográfiát, éppen műszaki kultúránk további emelése érdekében.

A szakmai folyóiratok figyelmét a következők végzik: **Technische Rundschau:** Muncz László, Szalai Emil. **Machinery:** Tarnai Jenő, Mód László. **Werkstatt und Betrieb:** Ványi József, Regedy Ferenc. **Metalworking Production:** Bánki Dénes, Südi Róbert. **Machinery Lloyd:** Somhegyi Tibor, Dudás László. **Werkstattstechnik:** Csaplár János, Föhrécz István. **Der Maschinenbau:** Zábrák Dénes, Depner Sándor. **Maschinen-**

bau Technik: Oláh Lajos, Deák Illés. **The Tool and Manufacturing Engineer:** Molnár László, Endre, Baráth Ferenc. **Gép:** Kovács István. **Kohászati Lapok:** Tóth Ferenc, Kucselata Pál. **Energia és Atomtechnika:** Merhala Sándor, Országh Lajos. **Járművek Mezőgazdasági Gépek:** Horváth Péter, Atkari István. **Mezőgazdasági Technika:** Vallus Attila. **Traktori i Szelhozmasini:** Soós Pál, Medve Béla. **Mechanizacia Rolnicwa:** Dzieciwinsky Ferenc, Varga Vilmos. **Sztanki i Instrumet:** Hetesi Tiborné, Sulyok Pál. **Deutsche Agrotechnik:** Gvurnik Rezsőné, Decsényi István. **Agrikultural Machinery Journal:** Simon József, Jáki Attila. **Form Mechanizacian:** Szász Imre, Bánsági György. **Landtechnische Forschung:** Keszler György. **Agrikultural Engineering:** Kovaliczky Kálmán, Román Gyula.

A bibliográfia összeállításában részt vesznek:

Forgácsolási: Szalai Emil, Balogh József. **Üntés:** Takács Ede, Tóth Ferenc, Kucselata Pál. **Sajtótolás:** Csmeilla György, Csaplár János, Ványi József, Givovszky Lajos. **Szerelés:** Kovaliczky Kálmán, Román Gyula. **Szerszámkészítés:** Demeter Sándor, Südi Róbert, Deák Illés. **Technológia:** Mód László, Adam János, Föhrécz István. **Általános műszaki:** Zábrák Dénes, Dzieciwinsky Ferenc, Bihari János. **Mezőgazdasági gépek:** Simon József, Keszler György. **TMK:** Országh Lajos, Mikó Sándor, Szymann György.

(1)

A szakmai ismeretek gyarapítását segítik a műszaki könyvtárban található folyóiratok

A könnyűipar üzemeiben is egyre inkább előtérbe kerül a műszaki irodalom propagandájának kérdése. Erről tanuskodnak azok a textilipari üzemi ujságok, amelyekben "A kihasználatlan lehetőségek" és "A műszaki műveltség emelése" címmel jelentek meg cikkek. Ezek egyrészt a műszaki könyvtárban megtalálható irodalmi anyagot ismertetik, másrészt méltatják a műszaki könyvek és folyóiratok olvasásának jelentőségét. Az egyszerű méltatáson és ismertetésen túl néhány közlemény már behatóan vizsgálja az érdeklődés fokozásának lehetőségeit is.

A műszaki könyvtárba számos magyar és külföldi szakfolyóirat érkezik minden hónapban. A folyóiratok iránt igen nagy az érdeklődés, hiszen a szakterület legfrissebb anyagát adják, a kutatások legújabb eredményeit közlik. Tanulmányozásuk könnyebb és hamarabb hozzáférhetőnek a külföldi folyóiratokhoz, mint a sokkal nehezebben beszerezhető külföldi könyvekhez. Nem beszélve arról, hogy a folyóirat tanulmányozásánál még nyelvi nehézségek esetén is könnyebb a helyzetünk, mert vállalatunkon belül is rendelkezésre állnak a fordítók.

Ma a külföldi folyóiratok közül, a Szovjetunió egyik legjobb textilszaklapját, a Tekstilnaja Promislennoosztii ismertetjük. A folyóirat minden hónapban megjelenik, s hasonlatos a Magyar Textiltechnikához, az egyetemes textiliparral foglalkozó cik-

keiben, tehát gyapjú-, selyem-, műszál- és nem utolsósorban pamutipari vonatkozásokkal. Általában igen sok ábra követi meg a cikkek tanulmányozását. Az utóbbi hónapok számaiból néhány cikket ismertetünk:

1961 márc. Timofejevics: Új konstrukciójú gyűrűk és futók

A régebbi fonógépek egyik hiányossága, hogy a gyűrűpad helyzetének változtatása, a fonalfeszültség ingadozásai eredményezi. A csévelés ideje alatt, a fonalfeszültség ingadozása annál nagyobb, minél szélesebb a gyűrű pereme, belső része, de függ a fonalfeszültség a perem formájától és méretétől. A termelékenység növelése érdekében a rekonstrukciót dolgoztak ki a szakemberek, s ennek lényege az, hogy növelni a futók élettartamát, jobb mino-

séget, nagyobb termelést eredményez.

1960. okt. Jefimov: Hozunk létre racionális textiltép-konstrukciókat

A cikk, a gépalkatrészek szabványosításának jelentőségével és csereszabatos alkatrészek gyártási kérdéseivel foglalkozik. A cikkíró ráter a Szovjetunió hétéves tervében támasztott követelményekre, amikor is nagy mennyiségű új textilipari berendezést szereznek fel, és óriási jelentősége van annak, hogy egész géprészek gyors kicserélési lehetőségével, a gépalkatrészek minimálisra csökkentsék.

1961 febr. Libermann: Állapítjuk meg helyesen a vállalat termelési kapacitását.

Cikkében a szerző kifejti, hogy a termelési kapacitás megállapításánál a legkorábbi mutatókkal kell dolgozni. Nem szabad kapacitásnormákat általánosságban megadni, mert ezeket nem lehet elemekre bontani, hiszen a termelési kapacitás valamely üzemi évi össztermelése, számos összetevővel, ilyen pl. a gépi berendezés teljes kihasználása, korszerű technológia, munkaszervezés stb.

1961 febr. Domitjev: A textilipar automatizálásának és komplex gépesítésének további lehetőségei

A Szovjetunió, mint ismeretes, nemcsak a gépi folyamatokat, magát a gyártást kívánja automatizálni, hanem súlyt helyez minden fizikai munka megkönnyítésére, a termelékenység emelésére. Súlyponti kérdéssé vált a textiliparban a gyáron belüli szállítási gépesítése, a felgyártmányok és a készruha leszedésének gépesítése. A textiltépeket olyan műszerekkel kívánják ellátni, amelyek ellenőrzik a termék minőségét és szabályozzák a technológiai paramétereket. Kutatások folynak olyan irányban, hogy megalkassák a gépi technológiai folyamatokat hozzanak létre, lerövidítsék a termelési ciklusokat, csökkentsék a ráfordítási időt. A cikk a további fejlesztési lehetőségeiről.

A Lőrinci Fonóipar dolgozóinak lapja, a "Fonómunkás" pl. statisztikát közöl a műszaki könyvtár forgalmáról, és bár ezek a számok az érdeklődés jelentős mérvű növekedéséről "beszélnek", mégis nyíltan kijelenti a cikkíró, hogy az olvasók száma jelenleg is "elszomorítóan csekély, és a műszaki könyvtár igénybevétele körül nincs minden rendben." Különösen a könyvtárt igénybevevő munkások és a különféle szakmát tanuló fiatalok száma kevés. De a cikk nemcsak kritikai értékelést ad a jelenlegi helyzetről, hanem annak megjavítására mozgósítani is akarja az üzemi KISZ szervezetet és szakszervezetet is.

A Kistérségi Textilgyár dolgozóinak lapja, a "Kistext Ujság" "A szakmai ismeretek gyarapítását segítik elő a műszaki könyvtárban található folyóiratok" című cikkében arról számol be, hogy az utóbbi időben fokozódott a folyóiratok iránti érdeklődés. A megnövekedett érdeklődés főképpen a könyvtár aktív propaganda munkájának eredménye.

Az előbb felsorolt és ismertetett közlemények azt bizonyítják, hogy ezekben az üzemekben a vezetők ma már látják, milyen jelentősége van a műszaki propagandamunkának. Ezen túlmenően jelentékeny lépésnek számít az, hogy felismerve a propaganda tevékenységnek a termelő munkára gyakorolt hatását, különféle javaslatokat készítenek, sőt egyes helyeken intézkedéseket követelnek annak mielőbbi megszervezésére és jó ellátására vonatkozóan. Remélhető, hogy az üzemi újságokban megjelent cikkek egyrészt sok munkást, technikust, mérnököt meggyőztek a műszaki propagandamunka hasznosságáról és szükségességéről, másrészt ösztönzőleg fognak hatni azokra a vállalatokra is, amelyek még idegenkednek, vagy értetlenül szemben állnak a műszaki propagandának a termelő munka minden területére kiterjedő alkalmazásával. Minél többen győződtek meg a műszaki ismeretek és a legújabb munkamódszerek széleskörű terjesztésének fontosságáról, annál inkább emelkedik az ipar kapacitása, a termelés minőségi színvonala. Mint a példaként bemutatott cikkek is mutatták, az állami és társadalmi szervek összefogására, valamint a helyi pártszervezetek támogatására van szükség ahhoz, hogy a műszaki propagandamunka megfelelő hatásfoku, mindenki által elismert, nélkülözhetetlen tevékenység legyen.

Külön kell beszélnünk az üzemi műszaki könyvtárak szerepéről. Az üzemi sajtóban megjelent cikkek egyhanguan azt juttatják kifejezésre, hogy a műszaki könyvtárak forgalma a dolgozók számára viszonyítva egyáltalán nem kielégítő. Ennek fő oka az, hogy a könyvtárak nem alkalmazzák kellően a különféle propaganda-eszközöket. Ezek közé tartozik többek között az üzemi sajtó felhasználása a könyvtár anyagának, szolgáltatásainak és munkájának propagálására.

Bár ennek beható vizsgálata egy későbbi cikk tárgya lesz, mégis meg kell említenünk, hogy az üzemek műszaki könyvtárai közül elenyészően kevesen, mindössze 10,2 %-ban veszik igénybe ezt a sokak számára könnyen hozzáférhető és egyik legalkalmasabb propagandaeszközt. Komoly eredmények pedig csak akkor várhatók, ha a könyvtárak aktívan, a rendelkezésre álló lehetőségek teljes kihasználásával propagálnak minden műszaki irodalmi terméket. Tehát az üzemi újságokban rendszeresen ismertetéseket kell közölni mindarról, ami a szakmunkásoktól a mérnökökig érdeklődésre tarthat számot.

Irodalom:

1. Műszaki könyvtár - műszaki fejlesztés /szerkesztőségi cikk/. MKT 8.évf. 1961. 2.sz. p.1-2.
2. POLZOVICS Iván: Dokumentáció és műszaki propaganda. MKT 8.évf. 1961. 2.sz. p.25-37.
3. DUZS János: A műszaki propaganda fejlesztésének néhány alapvető kérdése. MKT 8.évf. 1961. 1.sz. p.45-55.
4. Műszaki könyvtár - műszaki fejlesztés.
/Az Országos Műszaki Könyvtár és Dokumentációs Központ módszertani kiadványsorozata. 1961. 1.sz. 20.p./

5. PELEJTEI Tibor: Műszaki kultúra, műszaki propaganda.
A Kaposvári Megyei Könyvtár Évkönyve 1958-59. p.26-30.
6. TÓTH Árpád: Hogyan neveljük a dolgozókat a műszaki irodalom olvasására?
MKT 4.évf. 1957. 3.sz. p.12-16.

- . -

FACTORY JOURNALS ON TECHNICAL PROPAGANDA
by Á. TEREBESSY

Technical propaganda work must be increased in order to augment the results of industrial production. The propagation of technical literature within the scope of technical propaganda is of utmost significance. One of the most important tasks of scientific libraries consists in the propaganda of technical literature which they perform successfully when exploiting the possibilities offered by the various factory journals.

Some of the articles dealing with the propagation of scientific literature are described that have appeared in a number of factory journals. It can be stated on the basis of the examples listed that a description in the factory journals of the most recent processes of production in scientific books and periodicals is good method of propaganda. The annotation and critical evaluation of the most recently published technical books appears to be successful and efficient.

A few technical libraries - 10.2 per cent only - are utilizing the factory journals for the propagation of technical literature. It is essential that the important role of the factory journals in library propaganda work be recognized in all branches of industry and that the scientific libraries take advantage of the factory journals extensively.

+ + +